
Životopis PhDr. Prokopa Tomka, Ph.D. 

 

PhDr. Prokop Tomek se narodil 1. února 1965 v malebném městě Havlíčkův Brod. Už 

od malička ho fascinovaly příběhy minulých dob a událostí, které ovlivňují dějiny. Jeho zájem 

o historii ho vedl k rozhodnutí studovat tento obor. Po úspěšném dokončení základní školy 

pokračoval PhDr. Tomek ve studiu historie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 

kde se začal hlouběji věnovat moderním dějinám České republiky a Československa. 

 

Pracoval a stále pracuje v mnoha institucích, které se zabývají moderními dějinami a 

obdobím komunismu.  Působí ve Vojenském historickém ústavu v Praze jako historik a vědecký 

pracovník, kde se zaměřuje na moderní dějiny československé armády a vojenské aspekty 

dějin. Dále pracoval v Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu jako 

dokumentarista a později vedoucí oddělení dokumentace. Působil také na Ministerstvu vnitra 

v odboru Archiv bezpečnostních složek jako odborný pracovník a později vedoucí oddělení 

dokumentace. Spolupracuje také s Ústavem pro studium totalitních režimů na různých 

výzkumných projektech. Jeho odborný výzkum zahrnuje celou řadu témat – od poválečných 

dějin Československa, přes činnost bezpečnostních složek, až po druhý a třetí odboj a 

problematiku exilu. Zvláštní pozornost věnuje také dějinám československé armády po roce 

1945 a vojenským aspektům moderních dějin. 

 

PhDr. Prokop Tomek je také plodným autorem a spoluautorem řady knih, publikací a 

studií. Mezi jeho nejvýznamnější díla patří tituly jako „Komunistický režim a armáda“, „Odboj 

proti komunistickému režimu“ a „Exil a emigrace z Československa“. Jeho práce a výzkum 

přispívají k hlubšímu pochopení této doby a jejího dopadu na současnost. 

 


